PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA N.º 01/2024

AUTOR: DEPUTADO ESTADUAL WILKER BARRETO.

CONCEDE a Medalha Ruy Araújo ao Sr.

Hamilton Lucena.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS

DECRETA:

Art. 1º Fica concedida a Medalha Ruy Araújo ao Sr. Hamilton Lucena

em  homenagem à sua notória carreira no âmbito jurídico do estado do Amazonas.

Parágrafo único. A outorga da Medalha deve ocorrer em sessão solene,

realizada no Plenário Ruy Araújo, convocada pela Presidência da Assembleia

Legislativa do Estado do Amazonas.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PLENÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO

AMAZONAS, na cidade de Manaus/AM, 24 de fevereiro de 2024.

WILKER BARRETO

Deputado Estadual

PÁGINA 3

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 96EE1A5E000FA6BD . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO -  EM 06/02/2024 08:00:37

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2024.10000.00000.9.003996:

PÁGINA 1

JUSTIFICATIVA

A presente propositura tem por objetivo condecorar com a Medalha Ruy

Araújo o Sr. Hamilton Lucena, em homenagem à sua notória carreira no âmbito jurídico

do estado do Amazonas.

Hamilton Novo Lucena Júnior nasceu em Manaus, no dia 19 de dezembro de

1981, filho de Hamilton Novo Lucena e Rosa Hilda Monteiro Lucena. Possui uma

trajetória acadêmica notável, cujo currículo é digno de ser destacado e celebrado.

Concluiu sua pós graduação em Direito e Processo do Trabalho pela renomada

Universidade Cândido Mendes, no Rio de Janeiro, e tendo sua graduação de base obtida

na Universidade Nilton Lins.

Com uma carreira de 18 anos como advogado militante nas áreas trabalhista

e empresarial, o Dr. Hamilton acumulou uma experiência significativa, consolidando-se

como um profissional respeitado e eficiente, além de ter atuado como conselheiro estadual

da Ordem dos Advogados do Brasil - Seccional Amazonas durante um período

determinante, o que evidencia seu comprometimento com a ética, a justiça e a

representação qualificada da advocacia.

A contribuição do Dr. Hamilton para a educação jurídica é inegável, sendo

professor convidado das matérias Legislação Social Trabalhista e Direito do Trabalho na

Universidade do Estado do Amazonas – UEA, de Direito do Trabalho na Pós-graduação

de Direito e Processo do Trabalho da UEA e ainda, professor no Curso Preparatório do

Amazonas – CPA. Suas participações docentes revelam sua paixão por compartilhar

conhecimento e moldar as futuras gerações de profissionais do direito.

Como sócio fundador do Curso Preparatório do Amazonas-CPA e Vice-

Presidente da Associação Amazonense de Advogados Trabalhistas (AAMAT) no biênio

de 2013 a 2014, o mesmo demonstrou liderança e capacidade de direção, promovendo a

excelência no exercício de suas atividades.

PÁGINA 3

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 96EE1A5E000FA6BD . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO -  EM 06/02/2024 08:00:37

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2024.10000.00000.9.003996:

PÁGINA 2

Sua produção intelectual, materializada nos livros que publicou, adiciona um

valor incomensurável ao campo jurídico, refletindo sua expertise e sua contribuição

significativa para o avanço do conhecimento na área.

Dessa forma, como representante do povo, pleiteio a outorga da nossa maior

comenda, a Medalha Ruy Araújo, sendo concedida pelo Soberano Plenário como forma

de honraria que reconheça não apenas suas conquistas individuais, mas também seu

impacto positivo no desenvolvimento da advocacia e na formação de novos profissionais

do direito.

                   Sendo assim, rogo apoio dos Nobres Pares, a fim de que, no mais breve, o

Soberano Parlamento conceda a esta iniciativa a merecida aprovação, assim como o

devido encaminhamento ao setor competente para concretização dessa meritória

homenagem, bem como seja enviada cópia endereçada ao homenageado para

conhecimento da referida condecoração.

PLENÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO

AMAZONAS, na cidade de Manaus/AM, 06 de fevereiro de 2024.

WILKER BARRETO

Deputado Estadual

PÁGINA 3

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 96EE1A5E000FA6BD . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO -  EM 06/02/2024 08:00:37

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2024.10000.00000.9.003996:

PÁGINA 3

Documento 2024.10000.00000.9.003996
Data  06/02/2024

TRAMITAÇÃO
Documento No 2024.10000.00000.9.003996

Origem

Unidade: DEP. WILKER BARRETO
Enviado por:

Data:
BARBARA JUVENTINO DA SILVA
06/02/2024

Destino

Unidade: DIRETORIA DE APOIO LEGISLATIVO
Aos cuidados de: ANA KARENINA ALENCAR CANTIZANI

Despacho

Motivo:      ANÁLISE E PROVIDENCIAS
Despacho:   ENCAMINHAMOS PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA DE AUTORIA DO DEPUTADO WILKER
BARRETO À ESSA DIRETORIA DE APOIO LEGISLATIVO, PARA AS PROVIDÊNCIAS CABÍVEIS.

2024.10000.00000.9.003996 / Pg. 4